
Tisknuto: 31.05.2024  21:05

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Ekonomika a management podniku
KEMCH/C832  / 4

Pracoviště / Zkratka KEMCH / C832
Název Ekonomika a management podniku

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 33 / -
0 / -
8 / - 0 / 0

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KEMCH/C507
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit posluchače se základy podnikového hospodářství - ekonomickými principy, běžnými nástroji,
metodami a propočty, které jsou používány v praxi průmyslových podniků. Posluchači dále získají komplexní představu o
podnikovém managementu v současných tržních podmínkách

Požadavky na studenta

Zkouška je ústní. Je prověřována míra osvojených znalostí, koncepcí a aplikačních dovedností. Během semestru jsou znalosti
prověřovány jednou písemnou prací, její výsledky jsou započítávány do celkové klasifikace.

Obsah

Úvod do ekonomie. Základy tržní ekonomiky.
Podnik a podnikání. Životní cyklus podniku. Právní formy podnikání.
Majetková a kapitálová struktura podniku.
Náklady, výnosy a výsledek hospodaření podniku. Peněžní tok.
Management podniku. Obsah a funkce managementu.
Plánování, implementace a kontrola jako cyklus řízení procesů.
Marketingový management.
Finanční management. Rozhodování o investicích.
Management prodeje, výroby a nákupu, logistika jako koncepce integrovaného řízení hmotných toků a s nimi souvisejících
ostatních toků.
Technicko-ekonomické aspekty řízení výroby. Technicko-hospodářské normy.
Ekonomické aspekty řízení výkonů. Kalkulace.
Management kvality, environmentu a bezpečnosti. Management inovací.
Organizace podniku, management lidských zdrojů - vedení a motivace lidí, personální management.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  21:05



Strana: 2 / 4

Předpokladem pro studium předmětu jsou znalosti matematiky na středoškolské úrovni.

Získané způsobilosti

Posluchač má po absolvování předmětu základní představu o hospodaření podniku. Je schopen orientace v dané problematice a
propočtech potřebných pro běžné řízení podniku včetně jeho dalšího rozvoje a financování. Má kompetence pro využívání
běžných nástrojů řízení po linii procesů a výkonů. Posluchač je schopen definovat misi a vizi podniku, rámcově zhodnotit tržní
prostředí a pozici podniku v něm a sestavit plány pro jednotlivé podnikové funkce, řídit jejich implementaci kontrolovat výstupy v
duchu procesního managementu podniku. Absolvování předmětu je výchozím předpokladem pro studium navazujících
ekonomických a manažerských předmětů.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Marie Bednaříková, CSc.•  Garanti:
Ing. Marie Bednaříková, CSc. (100%)•  Přednášející:
Ing. Marie Bednaříková, CSc. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Bateman S. T., Snell A. S. Management: Leading & Collaborating in a Competitive World, 12. vyd.,
New. York: McGraw-Hill Education, 2016.

•  Základní:

Tetřevová L., Branská L., Pecinová Z., Vávra, J. Podniková ekonomika a management I, 1. vyd.
Pardubice: Univerzita Pardubice, 2011.

•  Základní:

Lošťáková H., Branská, L., Bednaříková M., Vávra J. Podniková ekonomika a management II, 1. vyd.
Pardubice: Univerzita Pardubice, 2012.

•  Základní:

Vávra, J. Soubor prezentací k předmětu Podniková ekonomika a management ? 13 přednášek.
Univerzita Pardubice, 2017, dostupné on-line http://stag.upce.cz.

•  Základní:

Kolektiv autorů. Učební text k předmětům Ekonomika a management. Univerzita Pardubice, 2006,
dostupné on-line http://stag.upce.cz.

•  Základní:

Veber J. Management, 2009, 2. vyd., Management Press, Praha.•  Doporučená:
Synek M. a kol. Manažerská ekonomika, 5. vyd., 2011, Grada Publishing, Praha.•  Doporučená:
Synek M. a kol. Podniková ekonomika, 6. vyd., 2015, C. H. Beck, Praha.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 52
Příprava na souhrnný test 23
Domácí příprava na výuku 10
Příprava na zkoušku 35

120Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)
Demonstrace

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  21:05



Strana: 3 / 4

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Anorganické a
bioanorganické
materiály

Bakalářský Prezenční Anorganické a
bioanorganické materiály

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2023

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie  a
medicinální materiály

1 2023 povinné
předměty

A 3 ZS2020

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie  a
medicinální materiály

1 2023 povinné
předměty

A 3 ZS2019

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie  a
medicinální materiály

1 2023 povinné
předměty

A 3 ZS2021

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie  a
medicinální materiály

1 2023 povinné
předměty

A 3 ZS2022

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie  a
medicinální materiály

1 2023 povinné
předměty

A 3 ZS2023

Moderní tiskové a
vizualizační
technologie

Bakalářský Prezenční Moderní tiskové a
vizualizační technologie

1 2023 povinné
předměty

A 2 ZS2023

Polygrafie Bakalářský Prezenční Polygrafie 1 2023 povinné
předměty

A 2 ZS2022

Polygrafie Bakalářský Prezenční Polygrafie 1 2023 povinné
předměty

A 2 ZS2020

Polygrafie Bakalářský Prezenční Polygrafie 1 2023 povinné
předměty

A 2 ZS2021

Polygrafie Bakalářský Prezenční Polygrafie 1 2023 povinné
předměty

A 2 ZS2023

Polymerní materiály a
kompozity

Bakalářský Prezenční Polymerní materiály a
kompozity

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2020

Polymerní materiály a
kompozity

Bakalářský Prezenční Polymerní materiály a
kompozity

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2021

Polymerní materiály a
kompozity

Bakalářský Prezenční Polymerní materiály a
kompozity

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2023

Polymerní materiály a
kompozity

Bakalářský Prezenční Polymerní materiály a
kompozity

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2022

Polymerní materiály a
kompozity

Bakalářský Prezenční Polymerní materiály a
kompozity

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2019

Hodnocení a analýza
potravin

Bakalářský Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinně
volitelné
předměty 4

B 3 ZS2020

Hodnocení a analýza
potravin

Bakalářský Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinně
volitelné
předměty 4

B 3 ZS2021

Hodnocení a analýza
potravin

Bakalářský Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinně
volitelné
předměty 4

B 3 ZS2022

Hodnocení a analýza
potravin

Bakalářský Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinně
volitelné
předměty 4

B 3 ZS2023

Povrchová ochrana
stavebních a
konstrukčních
materiálů

Bakalářský Prezenční Povrchová ochrana
stavebních a konstrukčních
materiálů

1 2023 povinně
volitelné
předměty 2

B 2 ZS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  21:05



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Povrchová ochrana
stavebních a
konstrukčních
materiálů

Bakalářský Prezenční Povrchová ochrana
stavebních a konstrukčních
materiálů

1 2023 povinně
volitelné
předměty 2

B 2 ZS2020

Povrchová ochrana
stavebních a
konstrukčních
materiálů

Bakalářský Prezenční Povrchová ochrana
stavebních a konstrukčních
materiálů

1 2023 povinně
volitelné
předměty 2

B 2 ZS2021

Povrchová ochrana
stavebních a
konstrukčních
materiálů

Bakalářský Prezenční Povrchová ochrana
stavebních a konstrukčních
materiálů

1 2023 povinně
volitelné
předměty 2

B 2 ZS2023

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  21:05


